
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827 9Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Antonio Brito Marinho - CPF: 095.233.162-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3074768
PORTARIA n.º201504000161, de 10/02/2015 - Proc n.º 
2015730002550/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Klivaldo Upinambas Cardoso dos Santos - CPF: 
304.893.932-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19808B250151
PORTARIA n.º201504000163, de 10/02/2015 - Proc n.º 
2015730002549/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Claudemar de Lima Batista - CPF: 181.985.622-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45ZXD4177253
PORTARIA n.º201504000165, de 10/02/2015 - Proc n.º 
2015730002854/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisca Silva Souza dos Santos - CPF: 331.428.402-
06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3069633
PORTARIA n.º201504000167, de 10/02/2015 - Proc n.º 
2015730002890/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Nelson da Silva Carrico - CPF: 132.718.812-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MA/Pas/Automovel/9BWDA45U7FT096692

Protocolo 795669
PORTARIA Nº 17 , DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições 
do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do 
§ 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos 
artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e Portaria STN nº 637, de 
18 de outubro de 2012, que aprova a 5ª edição do Manual de 
Demonstrativos Fiscais (MDF);
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do 
Governo do Estado do Pará, relativo ao terceiro quadrimestre 
de 2014, com base na execução orçamentária, fi nanceira e 
patrimonial realizada e registrada no Sistema Integrado de 
Administração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM, 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública, integrantes 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2014
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso 

I, alínea “a”) R$ milhares

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

  ( a ) ( b )
DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 10.015.865

             Pessoal Ativo 7.302.526
             Pessoal Inativo e 

Pensionistas 2.710.832

            Outras Despesas de 
Pessoal decorrentes de Contrato 
de Terceirização (§ 1º do art.18 

da LRF)

2.506

15 RECURSOS PROPRIOS FUNDO DA 
DEFENSORIA PUBLICA 330 - 330

16 RECURSOS PROPRIOS DO FUNDO 
EST.MEIO AMBIENTE 47.436 105 47.331

17 REC.DO FUNDO EST. DE PROM.DAS 
ATIV. CULTURAIS 67 21 45

18 REC.PROP.DO FUNDO DE 
REAPARELH.DO JUDICIARIO 52.678 12.210 40.468

19 REC.PROP.DO FUNDO DE 
REAPARELH.DO MIN.PUBLICO 5.695 - 5.695

20 REC.PROP.DO FUNDO EST. DE 
DEFESA DOS DIR.DIFU 926 - 926

21 RECURSOS ORDINARIOS-
CONTRAPART ESTADUAL 1.931 - 1.931

22 REC. DO TESOURO VINCULADOS 
A FAPESPA 227 - 227

24 ROYALTIE MINERAL - 40% 9.474 691 8.782
25 ROYALTIE HIDRICO 9.794 632 9.162
26 ROYALTIE PETROLEO 4.250 950 3.300

27 APLIC. NO MERC.FINANC. SAL.
EDUC./QUOTA ESTAD. 390 23 367

28 FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO EST.PARA 3.101 482 2.619

30 OPERACOES DE CREDITO 
INTERNAS 79.449 3.508 75.941

31 OPERACOES DE CREDITO 
EXTERNAS 53.422 187 53.235

32 SUS/SERVICOS PRODUZIDOS 2.815 376 2.439
33 SUS/CONVENIOS 2.392 19 2.373

35 REC PROP FUNDO DE APOIO A 
CACAUICULTURA 3.093 - 3.093

36 FES - TAXA DE FISCALIZACAO 
SANITARIA 414 - 414

38 REC.PROP.FUNDO EST.DIREITOS 
CRIANCA E ADOLES. 680 17 662

39 FEAS - REPASSE FUNDO A FUNDO 2.271 213 2.058

40 REC.PROP.FUNDO ESPECIAL 
PROCURADORIA GERAL ES 5.122 13 5.108

41 REC.PROP.DO FUNDO DE INVEST. 
DE SEG. PUBLICA 17.619 713 16.907

43 FUNDO MANUT.DESENV.EDUCACAO 
BASICA - FUNDEB 20.427 850 19.577

44 TAXAS DE SERVICOS FAZENDARIOS 3.103 6 3.098

45 REC.PROP.DO FUNDO ESTADUAL DE 
ESPORTE E LAZER 1.339  1.339

46 RECURSOS DO TESOURO 
VINCULADO AO FUNDO RURAL 18 - 18

48 REC.TESOURO VINC.FUNDO 
CRIANCA E ADOLESCENTE 374 - 374

49 FES - SUS/ FUNDO A FUNDO 82.213 2.190 80.023

50 REC.PROPRIOS DO FUNDO DE 
SAUDE SERV. MILITAR 2.188 194 1.994

51 REC.PROP.DO FUNDO DE ASS.
SOCIAL DOS SERV.MIL. 16.358 4 16.354

52 REC.PROV.TRANSFERENCIA UNIAO-
PROGR.RECOMECO 6.213 - 6.213

53 FES-RECURSOS ORDINARIOS-
CONTRAPART. ESTADUAL 658 - 658

54 RECUR.PROP.FUNDO FINAN.PREV.
EST.PARA-SERVIDOR 1.879.044 940 1.878.105

55 RECUR TESOU.VINC.FUNDO.ESTAD 
DO DIR DA MULHER 890 - 890

56 FUNDO ESTADUAL DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 7.669 419 7.250

57 RECURSOS PROVENIENT.DE 
TRANSF.DA UNIAO-CIDE 2.562 - 2.562

58 REC.PROP.FUNDO FINANC.PREV.
EST.PARA-PATRONAL 1.066.838 1.819 1.065.019

59 REC.PROP.DO FUNDO DE INV.E 
COMBATE A POBREZA 4 - 4

60 REC.PROV.TRANSFERENCIAS DE 
CONVENIOS E OUTROS 88.310 777 87.533

61 REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELA ADM.INDIRETA 209.190 10.013 199.177

62 RECURSOS PROVENIENTES DO 
LABOR PRISIONAL 68 - 68

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º 
do art. 19 da LRF)  (II) 1.766.700

            Indenizações por Demissão 
e Incentivos à Demissão Voluntária 7.734

            Decorrentes de Decisão 
Judicial 23.480

            Despesas de Exercícios 
Anteriores 117.633

            Inativos e Pensionistas com 
Recursos Vinculados 1.617.854

            Convocação Extraordinária 
(inciso II do § 6º do art. 57 da CF)  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
(III) = (I - II) 8.249.164  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - 
DTP  (IV) = (III)            8.249.164

  
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 

LIMITE LEGAL          VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - 
RCL (V)              15.092.464

% da DESPESA TOTAL COM 
PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = 

(IV / V)*100
              54,66

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, 
art. 20 da LRF) - 60,00%               9.055.478

LIMITE PRUDENCIAL  (parágrafo 
único do art. 22 da LRF) - 57,00%               8.602.704

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º 
do art. 59 da LRF) - 54,00%               8.149.930

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade 
Responsável SEFA / DICONF, Data 
de emissão 30/Jan/2015 e Hora 

de emissão 08h e 52m.

 

Nota: Neste demonstrativo não ocorreu despesa executada com pessoal e encargos sociais, de contrato 
de terceirização e demais despesas na condição de a liquidar, em decorrência disso não apresentou 

valores na coluna referente a restos a pagar não processados.
Hélio Santos de Oliveira Goes

Diretor de Contabilidade e Gestão Fiscal
        José Barroso Tostes Neto                                                                                                                                             
              Roberto Paulo Amoras

    Secretário de Estado da Fazenda                                                                                                                                          
         Auditor Geral do Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014

 RGF - Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, 
alínea “a”) R$ Milhares

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA BRUTA
OBRIGAÇÕES 
FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA

(a) (b) (c) = (a - b)

2 EDUCACAO - RECURSOS 
ORDINARIOS 139.953 20.458 119.495

3 FES- RECURSOS ORDINARIOS 174.532 8.895 165.637

4 QUOTA PARTE DO SALARIO 
EDUCACAO QT. ESTADUAL 8.560 167 8.393

5 QUOTA PARTE DO SALARIO 
EDUCACAO QT. FEDERAL 1.058 184 874

6 REC.PROV.DE TRANSFERENCIAS-
CONVENIOS E OUTROS 281.192 3.218 277.974

7 FUNDO ESTAD.ASSISTENCIA 
SOCIAL-REC ORDINARIOS 3.459 195 3.264

9 RECURSOS DO TESOURO 
VINCULADO AO FEHIS 9  9

10 AJUSTE DE DISP FINANC POR 
FONTE DE RECURSOS 1.155 - 1.155

11 RECURSOS PROPRIOS FUNDO REAP. 
APERF. DO TCE 151 9 142

12 RECEITA PATRIMONIAL - OUTROS 
PODERES 79.244 4.359 74.885

13 RECURSOS DO TESOURO 
VINCULADO AO FDE 185 - 185

14 RECURSOS PROPRIOS FUNDO 
DESENVOLVIM.ECONOMICO 21.794 360 21.434


